14 - O Poder Legislativo do Município é exercido pela Câmara Municipal. 

SEÇÃO I 
DA COMPOSIÇÃO 

Art. 15 - A Câmara Municipal compõe-se de Vereadores eleitos diretamente, em número 

proporcional à população do Município, observados os seguintes limites: 

I- Vinte e sete Vereadores até 1.050.000 (um milhão e cinquenta mil) habitantes; (Redação dada 

pela Emenda Modificativa nº 0009/2011, de 14/09/2011, publicada em 22/09/2011). 

I - Vinte e um Vereadores até um milhão de habitantes; 

II- Trinta e três Vereadores de mais de 1.050.000 (um milhão e cinquenta mil) até 1.200.000 (um 

milhão e duzentos mil) habitantes); (Redação dada pela Emenda Modificativa nº 0009/2011, de 14/09/2011, 

publicada em 22/09/2011). 

II - Trinta de três Vereadores, de mais de um milhão até 
um milhão e duzentos mil habitantes; 

III- Trinta e sete Vereadores, de mais de um milhão e duzentos mil até um milhão e quinhentos